РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МИГНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2015 г.                            с. Мигна                                       № 49-п

Об утверждении целевой программы

развития физической культуры и спорта

на 2016 год

В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования Мигнинский сельсовет физической культуры и массового спорта, руководствуясь Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», ст. 29 Устава сельсовета, постановляю:

              1. Утвердить целевую программу развития физической культуры и спорта Мигнинского сельсовета на 2016 год согласно приложению.

    2. Администрации сельсовета обеспечить реализацию Программы в пределах средств, предусмотренных бюджетом сельсовета.

              3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  ведущего специалиста Администрации М.И. Тетюхину.
              4. Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации сельсовета.

Глава администрации                                                                   С.В. Югов

Приложение

к постановлению

от  18.11.2015  № 49-п

Муниципальная программа

развития физической культуры и спорта Мигнинского сельсовета на 2016 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование  программы:

Муниципальная программа развития физической культуры и спорта Мигнинского сельсовета на 2016 год (далее – Программа)

Правовая основа Программы

Федеральный закон от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Заказчик Программы

Администрация Мигнинского сельсовета

Разработчик  целевой программы

Администрация Мигнинского сельсовета

Исполнитель Программы

Администрация Мигнинского сельсовета

Цели, задачи и целевые показатели Программы

	№

п/п
	Цели и задачи Программы

	1.
	Цель 1. Создание условий для укрепления здоровья населения в поселении путем развития спорта и приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	1.1.
	Задача 1. Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни.

	2.
	Цель 2. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий для различных слоев населения.

	2.1.
	Задача 1. Создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спорта.

	2.1.1.
	Увеличение охвата физкультурными и спортивными мероприятиями

	2.1.2.
	Формирование у населения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом

Срок реализации Программы:

2016 год

Ожидаемые конечные результаты  от реализации  Программы

-увеличение количества детей и подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом;

-увеличение количества граждан, занимающихся физической культурой и спортом;

-увеличение количества физкультурных и спортивных мероприятий;

- увеличение количества участников физкультурно-спортивных мероприятий.

Система организации контроля за исполнением программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Мигнинского сельсовета.

1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программными методами
         Основополагающей задачей  политики Мигнинского сельсовета является создание условий для роста благосостояния населения, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствуют указанной цели. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течении всей жизни каждого гражданина. Опыт многих муниципальных образований показывает, что такая задача может быть решена при реализации комплексной программы.

         Кроме того, роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи, являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы всей нации, а также ее военной и политической мощи. В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

         - недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

         - недостаточный уровень материально-технической базы;

         - недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой и спортом.

 Реализация целевой программы развития физической культуры и спорта в Мигнинском сельсовете на 2016 год позволит создать для населения условия для самостоятельных занятий массовой физической культурой и спортом и пропаганде значимости физической культуры как важного фактора в сохранении собственного здоровья.

Наличие удобных и доступных условий для физкультурных занятий и большого количества вовлекающих спортивных мероприятий для всех желающих повлекут за собой понимание населением значимости оздоровительных физкультурных занятий, личной ответственности за собственное здоровье и здоровье своих близких.

2. Задачи программы:

- повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;

- улучшение качества процесса оздоровления и физического воспитания населения в поселении;

- создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спорта;

- формирование у населения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью;

- укрепление и развитие материально-технической базы ;

- создание финансового механизма привлечения внебюджетных средств;

- устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта в поселении.

Задачи решают вопросы местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта – спортивный инвентарь, создание спортивных площадок, организация проведения соревнований между жителями населенных пунктов. Большую роль  в агитации и пропаганде спорта играет идея здорового образа жизни, которая доводится путем информирования населения о физкультурных и спортивных мероприятиях, поддержка инициатив общественных объединений.

3. Механизмы управления программой
Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных занятиях. Задача местного самоуправления – обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития спорта, популяризации спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия, которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений.

Реализация программы будет осуществляться на основе:

Разработки физкультурных программ для различных слоев населения.

Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан; организации пропаганды физической культуры и спорта, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни.

Совершенствование системы механизмов привлечения средств.

Проведение мониторинга удовлетворенности различных слоев населения физической культурой и спортом в поселении.

Развитие информационно-пропагандистского обеспечения.

4. Ресурсное обеспечение программы
         Программа финансируется за счет средств бюджета Мигнинского сельсовета в объемах, утвержденных  решением Мигнинского Совета депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год, а также иных источников, не противоречащих действующему законодательству.

         Бюджетное финансирование программы является минимально необходимым для организации доступных мест активного досуга населения и проведения физкультурных и спортивных мероприятий, имеющих вовлекающее и агитационно-пропагандирующее значение.

5. Мероприятия программы

          5.1. Работа физкультурно-спортивного клуба «Юный олимпиец» (по отдельному плану.

5.2. Работа школьных секций по волейболу, баскетболу, футболу, легкой атлетике, лыжная секция.

5.3. Участие в Спартакиаде среди поселений района.

5.4. Участие в зимних спортивных играх среди поселений района.

5.5. Участие в открытой Всероссийской массовой лыжной гонке «Лыжня России».

5.6. Участие в районных соревнованиях по волейболу.

5.7. Работа кружка «Здоровье» при МБУ «Дом культуры» Мигнинского сельсовета.

5.8. Проведение спортивных соревнований на территории поселения.

5.9. Строительство хоккейной коробки.

5.10. Строительство зимней катушки для детей.